
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34106 Segunda-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2020

EXTRATO DA PORTARIA Nº 06/2020-MP/2ªPJR
A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 
23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Pre-
paratório nº 000252-070/2020 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 
20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
PORTARIA nº 06/2020-MP/2ª PJR
Interessados:
Em Apuração
Objeto: “Apurar indícios de supostas irregularidades na execução do Pro-
grama Asfalto na cidade, no município de Redenção”.
Lorena Moura Barbosa de Miranda –
Promotora de Justiça Titular da 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 519619
ATO N.º 14/2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 008/2020-MPA/3ªPJ-Bragança, 
datado de 8/1/2020 protocolizado sob o n.º 975/2020, em 8/1/2020;
CONSIDERANDO a relotação da servidora Rosilene Costa Massias, da Pro-
motoria de Justiça de Bragança para a Promotoria de Justiça de Vigia de 
Nazaré, por meio de expediente protocolizado sob o nº 1293/2020, datado 
de 9/1/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará em aumento de despe-
sa com pessoal, em virtude da substituição da servidora Rosilene Costa 
Massias,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, RENAN 
CASTRO NEVES para exercer o cargo de provimento em comissão de As-
sessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a 
contar de 3/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 21 de janeiro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 15/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 346/2019-MPA/PJT, datado de 
19/12/2019 protocolizado sob o n.º 52788/2019, em 19/12/2019,
CONSIDERANDO a relotação do servidor Sandro Silva de Souza, da Pro-
motoria de Justiça de Tucumã para o 11º cargo de Promotor de Justiça de 
Marabá,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará em aumento de despe-
sa com pessoal, em virtude da substituição do servidor Sandro Silva de 
Souza,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, PAULA 
GEOVANA RODRIGUES BARROS para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.
CPCP-102.3, a contar de 16/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 21 de janeiro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 519605
EXTRATO DA PORTARIA Nº 08/2020-MP/2ªPJR

A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000306-070/2020 que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/
nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
PORTARIA nº 08/2020-MP/2ª PJR
Interessados:
Prefeitura Municipal de Redenção e Estado do Pará
Objeto: “Apurar supostas violação a direito individual indisponível”.
Lorena Moura Barbosa de Miranda –
Promotora de Justiça Titular da 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 519622
EXTRATO DA PORTARIA Nº 09/2020-MP/2ªPJR

A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 
23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Pre-
paratório nº 000344-070/2020 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 
20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
PORTARIA nº 09/2020-MP/2ª PJR

Interessados:
Prefeitura Municipal de Redenção
Objeto: “Apurar supostas irregularidades na execução do Programa Che-
que Moradia”.
Lorena Moura Barbosa de Miranda –
Promotora de Justiça Titular da 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 519623
PORTARIA Nº 19/2018-MP/3ªPJSIP

INQUÉRITO CIVIL Nº 02/2019-MP/3ªPJSIP
EXTRATO DE PORTARIA DE CONVERSÃO 

DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO EM INQUÉRITO CIVIL
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a 
instauração do INQUÉRITO CIVIL Nº 01/2019-MP/3ªPJSIP, que se encontra 
à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro Nova Brasília, 
Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 19/12/2019.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa dar continuidade às investigações relatadas na denúncia de 
irregularidade em proposta apresentada pelo Prefeito e aprovada pelos 
vereadores para abertura de CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de 
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), no orçamento de 2017, 
que tinha como fi nalidade a criação da atividade “manutenção dos serviços 
dentro da estrutura do Fundo Municipal de Saúde”.
Ref.: SIMP 000164-094/2018.

Protocolo: 519616
EXTRATO DA PORTARIA Nº 07/2020-MP/2ªPJR

A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 
23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Pre-
paratório nº 000256-070/2020 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 
20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
PORTARIA nº 07/2020-MP/2ª PJR
Interessados:
Prefeitura Municipal de Redenção
Objeto: “Apurar suposto não pagamento de 13º salário aos servidores con-
tratados da Prefeitura Municipal de Redenção, no ano de 2018”.
Lorena Moura Barbosa de Miranda –
Promotora de Justiça Titular da 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 519620
EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2020-7ºPJ/ATM

A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO 
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 
001/2020-7ºPJ/ATM, SIMP 000215-808/2019, que se encontra à disposi-
ção na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará, Maria Aparecida Amaral 
Correia.
Polo Passivo: Norte Energia.
Assunto: Apurar fato que enseje a tutela de direitos individuais indisponí-
veis concernentes ao saneamento (esgotamento sanitário) da Rua Umbe-
lino de Oliveira em Altamira.
Altamira/PA, 29 de janeiro de 2020.
Juliana Freitas dos Reis – Promotora de Justiça

Protocolo: 519628
PORTARIA N.º 95/2020-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exceção de suspeição processo n.º 
00007838920198140121, pertinente ao Inquérito Policial n.º 
194/2018.100049-0;
CONSIDERANDO o Ofício n.º 239/2019-MP/PJSLP de lavra do Promotor de 
Justiça de Santa Luzia do Pará Januário Constâncio Dias Neto;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça Dra. Francisca Suênia Fernandes de Sá 
para atuar no Processo Judicial supramencionado, e tomar providencias 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém,13 de janeiro de 2020.
CANDIDA DE JESUUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 313/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:                 
DESIGNAR a Procuradora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NAS-
CIMENTO para responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, durante o afastamento da ti-
tular, ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, no período de 13 a 16/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de janeiro 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


